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FlashFlash

Ulica Kolejowa w nowej odsłonie
Dobiegła końca budowa drugiego woonerfu w So-
pocie. Prace objęły kompleksową przebudowę ul. 
Kolejowej oraz Marynarzy, Podjazd i skrzyżowania 
ul. Podjazd i Sikorskiego z al. Niepodległości. 

Daj Przyszłość 
Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Gdańsku za-
chęca do współpracy osoby, które chciałyby założyć 
rodzinę zastępczą dla dzieci pozbawionych opieki 
biologicznych rodziców. 

Mieszkania z pespektywą 

Przy wyborze nowego miejsca do mieszkania bierzemy 
pod uwagę różne aspekty, ale zawsze na plan pierwszy 
wysuwają się kwestie lokalizacyjne, dostępność do in-
frastruktury społecznej oraz możliwości finansowe. 

Przywraca blask kaszubskiemu haftowi 
Anna Prill to chyba największa ambasadorka Pomorza i 
Kaszub w Polsce i na świecie. Torebki, które wyszły spod 
jej ręki, posiadają osobistości świata kultury. Jedną z nich 
trafiła również księżna Kate. 
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wspólnymi siłami zespołu 
konsultacyjnego i  autorów projektów, 
do głosowania udało się dopuścić 399 
pomysłów mieszkańców - zaznacza 
sylwia betlej, dyrektor biura ds. rad 
dzielnic i współpracy z mieszkańcami.

Głosowanie na projekty mieszkańców
BUDżet OBywatelsKi w GDańsKU 2024

w tegorocznej edycji bo na listach do głosowania 
znajdzie się 399 projektów z różnych kategorii te-
matycznych m.in.: sportu i rekreacji, edukacji, bez-
pieczeństwa, inwestycji drogowych, zdrowia.
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Dla sŁUżB KRyMiNalistyCZNyCH

pieniądze dla policji 
– Samorząd Województwa 
Pomorskiego odpowiedział 
na apel Komendanta Woje-
wódzkiego Policji w Gdańsku 
i  przekazał 200 000 złotych 
dofinansowania. Pieniądze 
z  budżetu samorządu zosta-
ną przeznaczone na 20 apara-
tów fotograficznych i 20 sztuk 
walizek kryminalistycznych 
– informuje Dorota Patzer 
z  Biura Prasowego urzędu 
marszałkowskiego.
Stosowną umowę w tej sprawie 
podpisali nadinspektor An-
drzej Łapiński – Komendant 

Komendy Wojewódzkiej Poli-
cji w Gdański oraz Józef Sar-
nowski, wicemarszałek woje-
wództwa pomorskiego. 
Wsparcie pomorskich poli-
cjantów pieniędzmi na zakup 
sprzętu dla służb krymina-
listycznych funkcjonujących 
w  ramach komend miejskich 
i  powiatowych garnizonu po-
morskiego i  Laboratorium 
Kryminalistycznego jest zgod-
ne z  ustawą, dzięki której sa-
morząd może wspierać jed-
nostki policji. Pokrycie wydat-
ków może dotyczyć wydatków 

inwestycyjnych, moderniza-
cyjnych lub remontowych oraz 
kosztów utrzymania i  funk-
cjonowania jednostek, a także 
zakupu niezbędnych dla ich 
potrzeb towarów i usług.
Jak zapewnia policja, udzielo-
ne wsparcie finansowe przy-
czyni się do efektywności 
działania służb kryminali-
stycznych, a zarazem poprawy 
bezpieczeństwa mieszkańców 
regionu.

(GR)

 
 

 
 
 
 
 

DZIECI I MŁODZIEŻ 
• EDU-RYTMIKA DLA SMYKA  przy pianinie (wiek: 1-2 i 3-5 lat)                      tel. 609-163-259 

• ZAJĘCIA MUZYCZNE przy pianinie (wiek: 6-8 lat)   tel. 609-163-259 

• JUDO  (wiek: 2-4 i 5-8 lat)             tel. 691-189-564  

• PIŁKA NOŻNA (wiek: 3-6 lat)        tel. 691-189-564  

• ZAJĘCIA TANECZNE Teal Dance Studio   tel. 578-572-574 
- Akademia Baby Teal-Piastuś (3-5 lat)   
- Akademia Mini Teal-Piastuś (6-7 lat)   
- Akademia Teal Kids-Piastuś (8-12 lat) 

• BALET (wiek: 4-6 lat)  tel. 694-739-870 

• „SZALONE NOŻYCZKI” – warsztaty szycia (od lat 7+) MARTA tel. 606-743-904 

• SZYDEŁKOWANIE (od lat 10+ )    MONIKA tel. 509-288-997   

• ZAJĘCIA PLASTYCZNE (wiek: 5-8 lat)                  MARTA tel. 606-743-904 

• RYSUNEK I MALARSTWO (od lat 8+)        MONIKA tel. 608-529-817 

• CERAMIKA  (od lat 6+)    MONIKA tel. 608-529-817  

• MUZYCZNE:  
 - Nauka gry na gitarze (od lat 7+)   VOŁODIA tel. 793-595-403      
      (nauczyciel dwujęzyczny: język ukraiński i polski)  
                  -  Nauka gry na gitarze  (od 10+)                                                                            PATRYK  tel. 512-856-670 
 - Nauka gry na keyboardzie (od lat 8+) JAGODA tel. 885-302-700 

• ROBOTYKA (wiek: 5-8 i 9-14 lat)   ARKADIUSZ tel. 502-033-300 

DOROŚLI I SENIORZY: 
• ZESPÓŁ TAŃCA DAWNEGO   DUIL       MARZENA  tel.536-891-446 

• FITNESS   FAUSTYNA tel. 506-066-523   

• GIMNASTYKA  WDECH-WYDECH      MONIKA tel. 509-288-997   

• WIECZORNA RELAKSACJA                                                                                                 MONIKA tel. 509-288-997   

• KREATYWNY SENIOR  MONIKA tel. 608-529-817 

• W SAMO POŁUDNIE – trening umysłu dla seniorów                                                   MARTA tel. 606-743-904 

PRZY KLUBIE DZIAŁAJĄ: 
• SZKOŁA JĘZYKOWA WELL     tel. 601-652-102   

• OŚRODEK SZKOLENIA KIEROWCÓW MOTOBIT   tel. 601-670-511 
 

samorząd województwa pomorskiego przygotował pilotażowy program wsparcia 
rodzinnych ogródków działkowych. pieniądze z budżetu województwa będzie można 
przeznaczyć np. na infrastrukturę czy rewitalizację terenów zielonych. szczegółowe 
zasady programu zostaną opublikowane na początku przyszłego roku.

– Czym tak naprawdę są Ro-
dzinne Ogrody Działkowe? 
Wielu ludzi uważa, że ROD to 
przeżytek. Tak jednak nie jest. 
To choćby wspaniałe miejsca 
wielopokoleniowych spotkań. 
Pamiętajmy też, że ogrody 
działkowe to piękna prze-
strzeń, prawdziwe zielone płuca 
miast – podkreśla Mieczysław 
Struk, marszałek województwa 
pomorskiego. Zwłaszcza teraz, 
w  czasie gwałtownych zmian 
klimatycznych, takie prze-
strzenie są szczególnie cenne. 
Warto też pamiętać, że dział-
kowcy to bardzo często seniorzy. 
Dla nich własna działka to całe 
życie. Miejsce pracy, odpoczyn-
ku czy spotkań z innymi.
Gdański okręg Polskiego 
Związku Działkowców obejmu-
je teren praktycznie całego woje-
wództwa pomorskiego. W okrę-
gu jest około 200 ogrodów dział-
kowych. A  liczba działkowców 
sięga blisko 50 tysięcy. 

 – Niestety niektóre ogródki są 
zagrożone likwidacją. Proble-
mem jest brak przyłącza wodne-
go czy sprawy związane z zago-
spodarowaniem śmieci. Dlatego 
pomorski samorząd wychodzi 
z  inicjatywą pilotażowego pro-
gramu. Wsparcie finansowe 
będzie można przeznaczyć na 

infrastrukturę, np. oświetlenie, 
parkingi, remont alejek, ale też 
rewitalizację ogródków, oczek 
wodnych czy stawów – informu-
je Dorota Patzer z Biura Praso-
wego Urzędu Marszałkowskie-
go Województwa Pomorskiego.

(GR)

BĘDĄ PieNiĄDZe Dla DZiaŁKOwCÓw

miejsca wielopokoleniowych 
spotkań
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Solidarność ZOBOWIĄZUJE

rozmawiamy z posłanką na sejm małgorzatą chmiel

podsumowanie kadencji małgorzaty chmiel

- pani poseł, dobiega 
końca pani druga kadencja 
w polskim sejmie. to czas 
na podsumowanie, co pani 
najbardziej zapamięta z iX 
kadencji sejmu?
Rzeczywiście, zbliżamy się 
do końca kadencji, 15 paź-
dziernika czekają nas wybory 
parlamentarne. To będą naj-
ważniejsze wybory po 1989 
roku. Polacy będą decydować 
jaka ma być Polska przez na-
stępne kilkanaście lub nawet 
kilkadziesiąt lat. Czy chcemy 
Polski w  Unii Europejskiej, 
demokratycznej, rozwijają-
cej się, czy Polski zaścianko-
wej, z wysoką inf lacją, bied-
niejącą, powoli wychodzącą 
z Unii Europejskiej.
Pytał Pan co zapamiętam 
z mijającej kadencji Sejmu.
Oczywiście oprócz pande-
mii i  specjalnego trybu po-
siedzeń Sejmu (częściowo 
zdalnie, częściowo na Sali 
Posiedzeń, ale maksymalnie 
46 posłów mogło być jedno-
cześnie na Sali), zapamię-
tam kolejne psucie Polski, 
nocne debaty, żeby jak naj-
mniej Polaków widziało co 

wyprawia partia rządząca, 
skracanie czasu na zadawa-
nie pytania do 30 sekund, 
wyłączanie mikrofonu przez 
Wicemarszałka Terleckiego 
podczas zabierania głosu.
To, co według mnie najistot-
niejsze, to brak Krajowego 
Planu Odbudowy, który dla 
krajów Unii Europejskiej 
jest drugim Planem Mar-
shalla. Do dzisiaj czujemy 
jaką straciliśmy szansę, gdy 
Stalin nie pozwolił Polsce po 
II wojnie światowej przystą-
pić do tego planu odbudowy.
Nie chcę, żeby nasze dzieci 
za kilkanaście lat tak samo 
myślały, ale tym razem 
o  straconej szansie z  Krajo-
wym Planem Odbudowy. 

- czy zamierza pani kan-
dydować w nadchodzących 
wyborach?
Tak, namawiało mnie do 
tego bardzo wielu z Państwa. 
Mam cel. Jestem architektem 
i  w Sejmie zajmuję się spra-
wami, na których się znam. 
Inwestycjami dla Pomorza, 
budownictwem, zagospo-
darowaniem przestrzennym 

i polityką mieszkaniową.
Rząd PiS kompletnie nie 
poradził sobie z  zapewnie-
niem mieszkań dla Polaków. 
Państwo wiedzą, że program 
Mieszkanie + okazał się po-
rażką. Nie dość, że nie ma 
tylu mieszkań ile zapowia-
dał Premier Morawiecki, 
ale te, które zostały wybu-
dowane mają bardzo drogi 
czynsz i  wiele uciążliwych 
dla mieszkańców usterek, 
które nie są naprawiane na 
bieżąco.
Pracowałam w  mieszka-
niowym zespole programo-
wym Koalicji Obywatelskiej. 
Chciałabym po wyborach za-
jąć się wdrażaniem naszych 
pomysłów. Kredytem 0% na 
zakup mieszkania, jego re-
mont lub budowę domu, do-
płatą 600 zł miesięcznie do 
najmu i  remontem istnieją-
cych mieszkań gminnych, na 
co planujemy przeznaczyć 10 
miliardów złotych.
Obecnie niemal w  każdej 
gminie są mieszkania, które 
są niezamieszkałe ze względu 
na konieczny remont. Gmin, 
przy obecnej polityce fiskalnej 

rządu nie stać na ich remont. 
Zmienimy to.

- Wspomniała pani o in-
westycjach na pomorzu, 
które są według pani naj-
większym priorytetem?
Każda inwestycja dla lokal-
nej społeczności jest naj-
ważniejsza. Nie możemy 
zapominać o  mniejszych 
miejscowościach. Bardzo 
ważna jest budowa obwod-
nic dla miast powiatowych: 
Sztumu, Starogardu Gdań-
skiego, Malborka i  Kwi-
dzyna, a le jednym z  naj-
istotniejszych zadań jest 
remont zabytkowego Mostu 
Tczewskiego. To zabytek 
inżyniery jny z  XIX wieku. 
Obecny rząd albo nie chce 
dokończyć zaczętego za 
rządów PO-PSL remontu, 
a lbo tego nie potraf i. Do-
kończymy ten remont po 
wyborach.

- dziękuję za romowę.
Dziękuję. Do zobaczenia 15 
października przy urnach! 
Pamiętajmy, że każdy głos 
ma znaczenie!



NEWS@PANORAMAPOMORZA.PL  sierpień 20234 WYdarzENia

Fo
t.

 P
io

tr
 w

it
m

an
Fo

t.
 P

an
or

am
a 

Po
m

or
za

OtwaRCie 2 wRZeŚNia

Legalny spot do graffiti
W Gdańsku uruchomiony zo-
stanie legalny spot do malo-
wania graffiti, a  jego otwarcie 
odbędzie się w sobotę, 2 wrze-
śnia o godz. 11.00 przy Węźle 
Kliniczna. 
Spot został zaprojektowany tak, 
aby zachęcać do różnorodnych 
form artystycznych, z poszano-
waniem estetyki i  charakteru 
miejsca. To teren dla wyrazu 
artystycznego, który wpisuje się 
w  dynamikę i  innowacyjność 
Gdańska.
 – Jesteśmy dumni, że możemy 
dać szansę artystom ulicznym 
na legalne wyrażenie swojej 
sztuki. Nasze miasto zawsze 
wspierało różnorodność wyra-
zu kulturowego, a nowy legalny 
spot do malowania graffiti jest 
tego świetnym przykładem. 
Zachęcamy zarówno lokal-
nych artystów, jak i miłośników 
sztuki, by odwiedzili tę wyjąt-
kową przestrzeń – mówi Piotr 
Kryszewski, zastępca prezy-
denta ds. usług komunalnych.
Celem „Hall of Fame Gdańsk 
– Węzeł Kliniczna” jest stwo-
rzenie bezpiecznego, w  pełni 
legalnego miejsca tworzenia 
graffiti i street artu o wysokim 
poziomie artystycznym.
 – Miejsce będzie funkcjonować 
na co dzień jako ciągle zmienia-
jąca się galeria sztuki, czerpią-
ca z  przykładów innych miast 

takich jak Warszawa, gdzie do 
dyspozycji pozostaje mur Wy-
ścigów Konnych na Służewcu 
czy Berlin z  East Side Galle-
ry albo i Londyn z Southbank 
Centre oraz Leake Street Tun-
nel – informuje Paulina Cheł-
mińska z gdańskiego ratusza. – 
„Hall of Fame Gdańsk - Węzeł 
Kliniczna” ma charakter pilota-
żowy, jednak nie jest pierwszy 
miejscem eksponującym sztukę 
w przestrzeni publicznej. Czę-
ścią gdańskiej tożsamości stre-
etartowej jest Galeria Malar-
stwa Monumentalnego, łączą-
ca murale z graffiti na ścianach 
budynków na Zaspie. 
Zasady korzystania 
z przestrzeni: 
 – obowiązują zasady graffiti 
hall of fame – szanuj prace in-
nych writerów,
 – zamalowując poprzednika, 
staraj się zawsze zrobić lepszą 
produkcję, zawsze kryj całą, 
najlepiej najstarszą pracę,
 – nie crossuj tagami, throw 
upami, blockbusterami, nie 
niszcz,
 – wykorzystuj to miejsce, żeby 
pokazać i szkolić swoje umiejęt-
ności, unikaj szybkich, prostych 
czy nieprzemyślanych prac,
 – strictly kings and better.

(GR)

w GaleRii MetROPOlia

Nowy punkt obsługi pasażerów ztm 

Od przyszłego tygodnia (po-
niedziałku, 28 sierpnia) bę-
dzie można korzystać z  no-
wego punktu  obsługi klienta. 
Uruchomiony zostanie on na 
parterze Galerii Metropolii 
we Wrzeszczu i  zastąpi do-
tychczasowe punkty przy ul. 
Na Stoku i Wyspiańskiego. 
 – To bardzo wygodne miejsce 
do załatwiania spraw przez 
pasażerów gdańskiej komu-
nikacji miejskiej. Znajduje się 
tuż obok dworca kolejowego 
we Wrzeszczu, niedaleko 
dużego autobusowego węzła. 
Nowością będą również wy-
dłużone godziny funkcjono-
wania obsługi interesantów. 

Z  nowego punktu będzie 
można korzystać od ponie-
działku do piątku w  godz. 
6.30–20.30. Otwarcie nowe-
go miejsca obsługi pasażerów 
jest spełnieniem ich wielo-
krotnych próśb. W  nowej 
siedzibie prowadzona będzie 
także hurtowa sprzedaż bi-
letów – informuje Dagmara 
Szajda z Zarządu Transportu 
Miejskiego w Gdańsku.
W  nowym punkcie będzie 
można: kupić bilety, doła-
dować kartę miejską biletem 
okresowym imiennym lub na 
okaziciela albo złożyć wnio-
sek o  wydanie karty miej-
skiej lub o  przystosowanie 

legitymacji studenckiej do 
biletów okresowych. Będzie 
tam można także złożyć re-
klamację, wyrobić duplikat 
karty miejskiej lub Gdańskiej 
Karty Mieszkańca ze zdję-
ciem albo otrzymać fakturę 
za bilety kupione w  auto-
matach biletowych, zapłacić 
za przewóz osób niepełno-
sprawnych. W  Galerii Me-
tropolia można będzie też 
złożyć korespondencję do 
Zarządu Transportu Miej-
skiego w Gdańsku.

(GR)

  nowy punkt obsługi klientów ztm znajduje się na parterze Galerii metropolia.

trwają prace związane z renowacją zabytkowej kładki mały błędnik na skwerze przy targu rakowym. 
w tym czasie kładka będzie wyłączona z ruchu i na jakiś czas zniknie z oczu pod specjalnym namiotem. 
renowacja powinna zakończyć się w drugiej połowie listopada.

– Plan prac zakłada nie tylko 
renowację samej kładki, ale 
także jej ceglanych przyczół-
ków, które zostaną oczyszczone 
i wzmocnione. Pokryte zostaną 
warstwą hydrofobową, która 
zabezpieczy przyczółki przed 
przenikaniem do ich wnętrza 
wody płynącego pod kładką 
Kanału Raduni – informuje 
Konrad Marciński z  Zarządu 
Dróg i Zielni. Sama konstruk-
cja zostanie naprawiona, a tak-
że oczyszczona, pomalowana 
i  pokryta nową powłoką an-
tykorozyjną. Ponadto wymie-
nione zostaną dotychczasowe 
deski pomostu, które zostaną 
zabezpieczone przed wilgocią. 
Zabiegi renowacyjne czekają 
także ozdobne elementy kład-
ki. Balustrada wraz z  dekora-
cyjnym portalem zwieńczo-
nym herbem Gdańska zostanie 
zdemontowana i  odesłana do 
pracowni, gdzie odzyska swoją 
świetność.
Pozostała część pomostu Ma-
łego Błędnika zostanie unie-
siona z  przyczółków i  na czas 

remontu spocznie na specjal-
nym rusztowaniu wybudowa-
nym pod kładką. Ułatwi to 
przeprowadzenie renowacji 
spodnich części obiektu. Do-
datkowo nad konstrukcją za-
montowana zostanie specjalna 
plandeka. Zabezpieczy ona zie-
leń oraz Kanał Raduni przed 

zanieczyszczeniem w  trakcie 
prac remontowych.
Kładka Mały Błędnik to pe-
rełka wśród gdańskich obiek-
tów mostowych. Obiekt został 
wybudowany w  1900 roku na 
skwerze wytyczonym przez 
ulice: Targ Rakowy, Hucisko 
i  Wały Jagiellońskie. Skwer 

wielokrotnie zmieniał nazwę, 
obecnie poświęcony jest pa-
mięci Polskich Harcerzy w by-
łym Wolnym Mieście Gdań-
sku, natomiast kładka zacho-
wała swoje pierwotne miano 
czyli „Mały Błędnik”.

(GR)

MaŁy BŁĘDNiK BĘDZie JaK NOwy

Gdańska perełka w renowacji
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 28 sierpnia proces wymiany termostatów i zaworów grzejnikowych ruszyć ma w budynku 
przy rzeczypospolitej 1.

BĘDZie BaRDZieJ OsZCZĘDNie i KOMFORtOwO

niska cena wytworzenia ciepła sieciowego u wytwórcy – elektrociepłowni Gdańskiej oraz częściowa osłona ceny ciepła przez 
tarcze rządową spowodowało, że podwyżka mimo że duża, nie była tak drastyczna jak dla innych odbiorców w kraju. 

W ostatnim okresie gwałtownie wzrosły 
koszty energii – w tym energii cieplnej

Mając na względzie kolejne pod-
wyżki cen energii Rada Nad-
zorcza Powszechnej Spółdziel-
ni Mieszkaniowej „Przymorze” 
zobowiązała Zarząd Spółdzielni 
do wdrażania działań mających 
w  celu ograniczenie jej zużycia 
(w  tym ciepła), a w konsekwen-
cji ograniczenie kosztów eksplo-
atacji mieszkania. W  związku 
z tym podejmowanych jest wiele 
działań zmierzających do ogra-
niczenia zużycia energii ciepl-
nej i elektrycznej. Jednym z tych 
działań będzie wymiana starych 
zaworów grzejnikowych z  gło-
wicami termostatycznymi. Prace 
te będą finansowane ze środków 
pozyskanych ze sprzedaży prawa 
wieczystego użytkowania części 
działki przy ul. Czarny Dwór. 
Dzięki zamontowaniu nowych 
zaworów z  nowymi głowicami 
termostatycznymi możliwe jest 
osiągnięcie nawet do 8% oszczęd-
ności ciepła, co powinno przeło-
żyć się na opłaty. 

Dzięki tym pracom uzyskamy 
też informacje dotyczące stanu 
instalacji centralnego ogrzewa-
nia oraz ilości i  wielkości grzej-
ników w  mieszkaniach. Pomo-
rze to w  dalszych pracach mo-
dernizacyjnych instalacji CO 

w budynkach mieszkalnych. 
- Musimy też wspomnieć o  zo-
bowiązaniach zarządców nieru-
chomości wynikającej z  ciągłych 
nowelizacji ustawy Prawo ener-
getyczne – w  tym dotyczących 
mieszkaniowych podzielników 

ciepła. Ustawa ta i  jej noweliza-
cje mogą zmusić nas do monta-
żu, w  naszych budynkach, tych 
urządzeń a nowe zawory i  infor-
macje uzyskane przy ich montażu 
umożliwią ich prawidłowy dobór, 
montaż oraz wykonanie popraw-
nego algorytmu obliczeniowego 
podziału ciepła – tłumaczy Marek 
Drewnowski, zastępca prezesa ds. 
technicznych PSM „Przymorze”.

GwaRaNCJa CeNy  
Na 2 lata

- Umowa z  wykonawcą została 
już podpisana. Wykonawca zo-
stał wyłoniony oczywiście w dro-
dze przetargu. Koszty, które po-
niesiemy, nie były dla nas zasko-
czeniem, ponieważ znamy rynek 
i wiemy, z jakim wydatkiem mu-
sieliśmy się liczyć – mówi „Pa-
noramie” Marek Drewnowski. 
– Jest to pierwsza tak poważna 
inwestycja dotycząca ciepłownic-
twa przeprowadzana od trzech 
dekad. W  latach 90. również 
wymieniane były wszystkie za-
wory grzejnikowe i  montowane 
głowice termostatyczne. Jest to 
poważne przedsięwzięcie i mamy 
nadzieję, że uda się je zrealizo-
wać bez większych problemów. 
Pierwsze roboty rozpoczęły się 
w  poniedziałek, 28 sierpnia. 
Mieszkańcy z  wyprzedzeniem 
informowani są o  terminie pro-
wadzonych prac w  ich budynku. 
Zakładamy, że w  ciągu dwóch 
najbliższych lat zrealizujemy bli-
sko 80 procent planu. 
Warto też dodać, że wykonawca 
zobowiązany jest do utrzyma-
nia ceny usługi, tj. wymiany tych 
urządzeń, przez 2 lata. 
W  budynkach mieszkalnych 
Spółdzielni jest do wymiany oko-
ło 50 tysięcy zaworów z głowica-
mi termostatycznymi. 
- Sprawność techniczna starych 

zaworów i  głowic termostatycz-
nych na pewno nie jest już taka 
sama, jak w momencie ich mon-
tażu, tj. w  latach 90. Według 
naszych szacunków, inwestycja 
może przynieść oszczędności dla 
mieszkańców w  wysokości na-
kładów poniesionych na jej reali-
zację w ciągu 3, 4 lat, a jeśli ceny 
za ogrzewanie ponownie wzro-
sną, to logicznym jest, że czas 
ten powinien być jeszcze krótszy 
– zapewnia Marek Drewnowski. 
Warto w tym miejscu jeszcze raz 
przypomnieć, że cena za ciepło 
w żadnym stopniu nie jest zależ-
na od spółdzielni mieszkaniowej. 
Jest ona bowiem podyktowana 
przez producenta i dostawcę cie-
pła. Spółdzielnia, podobnie jak 
w  przypadku wody czy śmieci, 
jest jedynie pośrednikiem – inka-
sentem, który pobiera pieniądze 
i  przekazuje je do usługodawcy, 
w  przypadku ciepła do Gdań-
skiego Przedsiębiorstwa Energe-
tyki Cieplnej Sp. z o.o. (GPEC). 
Natomiast ilość zużycia cie-
pła zależy już od Mieszkań-
ców i  urządzeń na instalacjach 
ciepłowniczych. 

W TYM MIEJSCU 
APELUJEMY WIĘC 

DO MIESZKAŃCÓW 
O UDOSTPNIENIE 

MIESZKAŃ 
W TERMINACH ZGODNIE 

Z WYWIESZONYMI 
ZAWIADOMIENIAMI 
W CELU DOKONANIA 

WYMIANY ZAWORÓW
BEZ WYMIANY 

ZAWORÓW 
U WSZYSTKICH 
MIESZKAŃCÓW 
NIE UZYSKAMY 

ZAPLANOWANYCH 
WYNIKÓW, A WIĘC 

OSZCZĘDNOŚCI DLA 
MIESZKAŃCÓW BĘDĄ 

NIŻSZE. 

BĘDĄ PODZielNiKi CiePŁa? 

Mówiąc o  ogrzewaniu, trzeba 
jeszcze nawiązać do kwestii po-
dzielników ciepła. Administrato-
rzy budynków wielorodzinnych, 
w myśl przepisów prawnych, mają 
je zainstalować po „negatywnym” 
wyniku analizy opłacalności mon-
tażu podzielników ciepła w  bu-
dynku. Temat nie jest obcy rów-
nież w  przymorskiej spółdzielni, 
ponieważ regularnie omawiany 
jest chociażby podczas spotkań 
Komisji Technicznej Rady Nad-
zorczej. Montaż podzielników, 
jeżeli będzie taka konieczność, bę-
dzie potężnym wyzwaniem finan-
sowym i organizacyjnym. 

sZeReG iNwestyCJi PRZy-
NiOsŁO OsZCZĘDNOŚCi ORaZ 
BeZPieCZeństwO
Rada Nadzorcza, Zarząd oraz 
wszystkie cztery Administracje 
działają na różnych płaszczy-
znach ale wspólnie dbają o to, aby 
nie narażać mieszkańców na zbyt 
wysokie koszty, ale równocześnie 
dbają o ich bezpieczeństwo. 
Kilka lat temu zakończono likwi-
dację – służących do podgrza-
nia wody – piecyków gazowych 
w  ostatnich budynkach Admi-
nistracji Osiedla nr 1 na Małym 
Przymorzu. Dzięki temu miesz-
kańcy mogą bezpiecznie korzy-
stać z  ciepłej wody użytkowej 
podgrzanej przez „centralne”. 
Poza tym, zakończony proces 
termomodernizacji budynków 
spółdzielni, spowodował zmniej-
szenie zapotrzebowania na tak 
zwaną mocy zamówioną, co było 
pretekstem do jej zmniejszenia 
w  GPEC. W  rezultacie przy-
niosło to kolejne oszczędności. 
Z kolei w roku ubiegłym na tere-
nie Osiedla nr 4 prowadzona była 
modernizacja sieci ciepłowniczej. 
Nowe sieci pozwalają domnie-
mać, że będzie na nich mniej 
awarii. 
– Bardzo dużo daje wymiana 
stolarki, w  tym wymiany okien 
w piwnicach i na klatkach schodo-
wych. Poza tym, również człon-
kowie spółdzielni mogą skorzystać 
z  programu pomocowego, w  ra-
mach którego można otrzymać 
dotację na wymianę okien. Wnio-
ski dotowane są zgodnie z regula-
minem spółdzielni i muszę przy-
znać, że wiele osób skorzystało 
z  takiej możliwości – przyznaje 
Marek Drewnowski.
Jednak to, jak wysokie ponosi-
my opłaty za ciepło, zależy rów-
nież, w  głównej mierze od sa-
mych mieszkańców – od tego, jak 
ogrzewają mieszkania. Stosowne 
wytyczne na ten temat znaleźć 
można na stronie internetowej 
przymorskiej spółdzielni www.
przymorze.gda.pl w  zakładce 
Aktualności. A  do tematu ra-
cjonalnego ogrzewania miesz-
kań na pewno wrócimy w  jed-
nym z kolejnych wydań naszego 
miesięcznika. 
- Wymiana zaworów i  termosta-
tów to nie jedyne działania remon-
towe, aby w  przyszłości mogły 
przynieść mieszkańcom oszczęd-
ności i  poprawę bezpieczeństwa 
oraz komfort ich życia. Będzie-
my o nich informować na łamach 
„Panoramy” – dodaje zastępca 
prezesa. 

Roman szychowski
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KOleJNa POMOC Z sOPOtU 

do charkowa i Białogrodu
Miasto Sopot zorganizowało 
dwa kolejne transporty hu-
manitarne. Oba dotarły do 
Charkowa i  Białogrodu nad 
Dniestrem.
Pierwszy z  transportów skie-
rowany został do szpitala 
w  Charkowie oraz do jedne-
go z  batalionów, stacjonują-
cych w  obwodzie donieckim. 
Do szpitala trafiło 11 100 
prześcieradeł i  ochraniaczy 
na materace oraz ponad 500 
kompletów trzyczęściowej po-
ścieli jednorazowej. Ukraińscy 
żołnierze z 57 batalionu ZSU 
zostali natomiast wyposaże-
ni w  żywność. Z  transpor-
tem dojechało 1400 wojsko-
wych racji żywnościowych, 
w  tym duże (850 g) gotowe 
zupy w  puszkach i  konserwy 
wojskowe. Żołnierze otrzy-
mali także 300 sztuk odzieży 
termicznej.

Drugi transport dotarł do part-
nerskiego miasta Sopotu, Bia-
łogrodu nad Dniestrem. Na 
potrzeby uchodźców wewnętrz-
nych w  transporcie znalazło się 
680 kompletów pościeli, któ-
ra ma posłużyć w  pierwszych 
dniach po przyjeździe osób 

z terenów objętych bezpośredni-
mi działaniami wojennymi. Do-
datkowo w transporcie znalazły 
się artykuły higieniczne (szam-
pony, mydła, mokre chusteczki, 
szczoteczki i pasta do zębów).

(GR)
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podpisano kolejną umowę na dostawę nowego pociągu na pomorze. mowa o „impulsie” 
produkowanym w nowosądeckim newagu. Jego dostawa, wraz z przeprowadzeniem 
instruktaży technicznych dla pracowników operatora kolejowego, będzie kosztować 
niespełna 35 mln zł. pociąg powinien dotrzeć w październiku przyszłego roku. 

 – Kolejny raz, oczywiście po 
przetargu, podpisujemy umo-
wę z polskim producentem po-
ciągów. Zdecydowaliśmy się 
na zakup jednego pociągu, ale 
umowa zakłada opcję zwięk-
szenia kontraktu o  dziewięć 
następnych pojazdów. Wszyst-
kie pociągi powinny trafić na 
Pomorze do końca przyszłe-
go roku – mówi Mieczysław 
Struk, marszałek województwa 
pomorskiego, który przypomi-
na przy okazji, że jest to ko-
lejny kontrakt, dzięki któremu 
ma polepszyć się stan pociągów 
wykorzystywanych przez prze-
woźników kolejowych na Po-
morzu, a więc przez Przewozy 
Regionalne i SKM.
Tylko w  tym roku na Pomo-
rze ma trafić osiem nowych 
pociągów i  tyle samo w  roku 
przyszłym. 
Jak informuje Marcin Józefo-
wicz z  Urzędu Marszałkow-
skiego Województwa Pomor-
skiego, nowy pojazd będzie 
przeznaczony do obsługi połą-
czeń regionalnych. 
 – Podobnie jak w  przypadku 
poprzednio kupowanych po-
jazdów, nowy pociąg ma mieć 
klimatyzację, sieć Wi-Fi, no-
woczesny system informacji 
pasażerskiej oraz defibrylatory 
AED. Nad bezpieczeństwem 
podróżnych będzie czuwał 

monitoring. Pojazd będzie po-
siadał  m.in. miejsca oznaczone 
jako miejsca uprzywilejowane, 
przeznaczone dla osób niepeł-
nosprawnych i  osób o  ograni-
czonej możliwości poruszania 
się oraz toaletę przystosowa-
ną do potrzeb osób niepełno-
sprawnych. Zostanie również 
wydzielona przestrzeń do prze-
wozu rowerów – dodaje Marcin 
Józefowicz. 
Dodać jeszcze trzeba, że Sa-
morząd Województwa Po-
morskiego w  połowie czerwca 
złożył wniosek o  dofinanso-
wanie w  ramach Krajowego 
Planu Odbudowy. Jeśli dofi-
nansowanie z  KPO zostanie 
przyznane, wówczas samorząd 
będzie chciał w pełni wykorzy-
stać przewidziane w przetargu 

prawo opcji i  zamówić łącz-
nie 10 nowoczesnych ezetów. 
Pozwoli to w  dalszym ciągu 
konsekwentnie rozwijać trans-
port kolejowy na Pomorzu 
i  poprawiać komfort podróży 
pasażerów.
 – Podpisanie umowy oznacza, 
że w latach 2023–2026 Newag 
dostarczy na Pomorze co naj-
mniej 36 nowoczesnych pocią-
gów. 45 jeśli zostaną odbloko-
wane pieniądze z KPO. Wcze-
śniej Samorząd podpisał umo-
wy na dostawę 31 elektrycz-
nych zespołów trakcyjnych, 
a  także 4 dwunapędowych 
zespołów trakcyjnych, nazywa-
nych popularnie „hybrydami” – 
dodaje Marcin Józefowicz.

(GR)

PODPisaNO UMOwĘ Na KOleJNy POJaZD

po pomorzu jeździć będą 
nowe pociągi
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Oferta mieszkań Spółdzielni 
Mieszkaniowej „Południe” jest 
spełnieniem marzeń tych, któ-
rzy oczekują miejsca spokojne-
go, z  szybkim i  świetnym do-
jazdem do centrum Gdańska, 
a mimo to blisko przyrody.
 – Bez wątpienia atutem na-
szych budynków jest loka-
lizacja. Domy przy ulicy 
Zygmunta Rumla znajdu-
ją się blisko centrum Gdań-
ska, a  jednocześnie sąsiadują 
z  otuliną Parku Oruńskiego, 
na której urządzono tereny 
spacerowo-rekreacyjne. Bli-
skość komunikacji publicznej 
powoduje, że z  Oruni Górnej 
dojechać można bezpośred-
nio niemal w  każde miejsce 
Gdańska, ale z  drugiej strony 
może się okazać to zbyteczne, 
ponieważ większość obiektów 
użyteczności publicznej znaj-
duje się na wyciągnięcie ręki. 
Dzięki wielu inwestycjom 
zarówno spółdzielczym, jak 
i  miejskim możemy zagwa-
rantować mieszkańcom do-
stęp do kompleksowych usług 
i  pełnej infrastruktury, co na 
pewno ucieszy młode rodziny 
z dziećmi, ale także seniorów. 
Na wyciągnięcie ręki dostępne 
są liczne place zabaw, boisko 
sportowe, kort tenisowy. Starsi 
mieszkańcy mogą odpocząć na 
ławkach, które znaleźć można 
w  wielu miejscach osiedla – 
mówi Hanna Ulewicz, prezes 
Spółdzielni Mieszkaniowej 
„Południe”.
W  tej chwili spółdzielnia po-
siada do sprzedania ostat-
nie mieszkanie w  budynku 
wielorodzinnym przy ulicy 
Rumla, który zostanie oddany 

do użytku we wrześniu 2023 
roku. Niebawem ma ruszyć 
budowa ostatniego już budyn-
ku wielorodzinnego na tym 
osiedlu, który swoją archi-
tekturą przypominać będzie 
dwa inne budynki na tej ulicy. 
Znajdować się w  nim będzie 
36 mieszkań o powierzchni od 
40 do 80 m2 z miejscem posto-
jowym w  hali garażowej oraz 
komórką lokatorską. Niewąt-
pliwym atutem mogą być rów-
nież duże balkony.

Orunia Górna to nie tylko 
gwarancja spokoju czy bli-
skości natury. Można tu ko-
rzystać z  sieci sklepów, usług 
bankowych i medycznych. Na 
osiedlu działa żłobek, przed-
szkole i  szkoła podstawowa, 
z czego szczególnie zadowolo-
ne powinny być młode rodziny 
z dziećmi.
 – Coś dla siebie powinny też 
znaleźć osoby, które w sposób 
aktywny lubią spędzać wol-
ny czas. Do ich dyspozycji 

pozostaje boisko sportowe, 
korty tenisowe czy siłownia na 
świeżym powietrzu. W  cza-
sie letnich wakacji i  zimowej 
przerwy spółdzielnia orga-
nizuje zajęcia dla najmłod-
szych. Z  kolei osoby starsze 
mogą uczestniczyć w zajęciach 
organizowanych przez nasz 
klub seniora – dodaje Hanna 
Ulewicz.
Wykorzystanie nowoczesnych 
technologii powoduje, że ofer-
ta Spółdzielni Mieszkaniowej 
„Południe” staje się niezwykle 
konkurencyjna na rynku de-
weloperskim, ponieważ nowe 
mieszkania są komfortowe 
i oszczędne w użytkowaniu.
Osoby zainteresowane pro-
pozycją odsyłamy do siedziby 
Spółdzielni, gdzie dowiedzieć 
się można wszelkich szczegó-
łów na temat budynków przy 
ul. Rumla.

(lubek)

KOMFORtOwe i OsZCZĘDNe w UżytKOwaNiU

przy wyborze nowego miejsca do mieszkania bierzemy pod uwagę różne aspekty, ale zawsze na plan pierwszy wysuwają się 
kwestie lokalizacyjne, dostępność do infrastruktury społecznej oraz możliwości finansowe. niemal wszystkie te warunki 
spełniają mieszkania budowane przez spółdzielnię mieszkaniową „południe” na oruni Górnej.

mieszkania z perspektywą  
w zasięgu ręki 
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*Do opłaty czynszowej należy doliczyć opłatę eksploatacyjną  
(w wysokości 11,80 zł/m2) oraz opłaty niezależne od Spółdzielni  

(m.in. podatki, media, wywóz nieczystości).
Przetarg odbędzie się w dniu 15.09.2023 r. o godz. 9:00 w siedzibie 
Spółdzielni Mieszkaniowej „Suchanino” przy ul. Kurpińskiego 21  

– bez udziału oferentów.

O NIEOGRANICZONYM PRZETARGU OFERTOWYM NA NAJEM 
LOKALU UŻYTKOWEGO STANOWIĄCEGO MIENIE NALEŻĄCE 

DO SPÓŁDZIELNI MIESZKANIOWEJ „SUCHANINO” W GDAŃSKU.

Spółdzielnia Mieszkaniowa „Suchanino”  
posiada wolny lokal użytkowy pod wynajem:

Powierzchnia lokalu: 28,20 m2 lokal składa się z dwóch pomieszczeń  
15 m2 oraz pomieszczenie przynależne 13,20 m2

Adres: Czajkowskiego 9
Stawka wywoławcza/netto*: 12,50 zł/m2

Wadium: 2400,00 zł

Szczegółowe informacje o przetargu znajdują się na stronie internetowej 
www.smsuchanino.pl

przełom lata i jesieni to nie tylko czas opadających liści, ale także czas wyjścia na łono natury w poszukiwaniu skar-
bów ukrytych w leśnych ostępach. kolejny raz mieszkańcy suchanina wybrali się na grzybobranie i, jak się dowiedzie-
liśmy, niektórzy mogli pochwalić się całkiem niezłymi okazami. 

W poszukiwaniu leśnych skarbów

Podobnie jak w  roku ubiegłym 
mieszkańcy Suchanina w  po-
szukiwaniu grzybowych okazów 
wybrali się do lasów w powiecie 
chojnickim. Wielopokoleniowa, 
blisko 50-osobowa grupa, cieszy-
ła się przede wszystkim z samego 
kontaktu z naturą.
 – Mogliśmy poczuć bliskość na-
tury, wdychać świeże powietrze, 
a  grzyby tak naprawdę zbierali-
śmy przy okazji – mówi nam je-
den z uczestników grzybobrania. 
– Wyprawa na grzyby okazała się 
udanym połączeniem przygody, 
nauki i  integracji z przyrodą. To 
także przypomnienie, że istnieją 
takie proste formy spędzania wol-
nego czasu.
Grzybów, jak się okazało, było jak 
na lekarstwo. Najlepszym trafiły 

się całkiem sporych rozmiarów 
prawdziwki i podgrzybki. Mimo 
tak słabych wyników już teraz nie 
brakuje chętnych, którzy jesienią 
ponownie chcieliby się wybrać na 
grzybobranie.
 – Wyprawa była możliwa dzię-
ki temu, że Zarząd Spółdzielni 
Mieszkaniowej „Suchanino” jest 
przychylny do tego typu przed-
sięwzięć i  spółdzielnia współfi-
nansuje nasze pomysły. Dzięki 
temu większa liczba mieszkań-
ców może pojechać, bo na pew-
no nie wszystkich byłoby stać 
na opłacenie kosztów podróży – 
mówi nam Stefan Skiba, miesz-
kaniec osiedla, który koordyno-
wał wyprawę na grzyby.
Przypomnijmy, że spółdzielnia 
nie tylko dofinansowuje wypady 

mieszkańców na grzyby, ale po-
maga również w organizacji m.in. 
wieczorków tanecznych dla se-
niorów czy sponsoruje nagrody 
dla uczestników zawodów węd-
karskich dla dzieci.
 – Taka wyprawa to nie tylko 
zbieranie okazów, które potem 
znajdą się na naszych stołach, to 
nie tylko rywalizacja sportowa 
w  znalezieniu największej liczby 
grzybów, ale przede wszystkim 
integracja mieszkańców naszego 
osiedla. Dlatego takie przedsię-
wzięcia zawsze będziemy popie-
rać – mówi Leonard Wieczorek, 
prezes Spółdzielni Mieszkanio-
wej „Suchanino”.

(GR)

zaWiadomiENiE
Zarząd Spółdzielni Mieszkaniowej „Suchanino”  

w Gdańsku na podstawie  
§ 71 ust. 1 Statutu Spółdzielni Mieszkaniowej „Suchanino”

zwołuje
WALNE ZGROMADZENIE

w celu przeprowadzenia wyborów uzupełniających  
(§ 71 ust. 1 Statutu Spółdzielni)

które odbędzie się w dniu:
18 września 2023 r. (poniedziałek) godz. 17:00

dla wszystkich członków Spółdzielni
(uczestniczą członkowie wszystkich nieruchomości)

Zebranie odbędzie się  
w Zespole Szkolno – Przedszkolnym nr 2 

W Gdańsku, przy ul. Czajkowskiego 1

PORZĄDEK OBRAD

1. Otwarcie zebrania oraz stwierdzenie prawidłowości 
i prawomocności jego zwołania.
2. Wybór Prezydium Zebrania.
3. Wybór Komisji Skrutacyjnej.

4. Prezentacja kandydatów na członków Rady Nadzorczej.
5. Przeprowadzenie głosowania w celu wyborów uzupełniających 

członków Rady Nadzorczej na kadencję 2023– 2026.
6. Sprawozdanie Komisji Skrutacyjnej.

7. Zakończenie obrad. 

Prosimy o zabranie ze sobą dokumentu tożsamości  
(dowód osobisty lub paszport)!

Zebranie Walnego Zgromadzenia  
będzie rejestrowane (audio-video).

seZON GRZyBOwy MOżNa UZNaĆ Za ROZPOCZĘty
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  Uroczyste ogloszenie wyników głosowania na projekty 10 edycji budżetu obywatelskiego

OsZUŚCi wCiĄż aKtywNi

policja apeluje
Po raz kolejny policjanci ape-
lują o  rozsądek i  ostrzegają 
przed oszustami. Przestęp-
cy w  dalszym ciągu próbują 
wyłudzić pieniądze i  liczą 
na nieuwagę osób starszych. 
W  ostatnim czasie stosu-
ją połączone metody „na 
wypadek” i  „na policjanta”. 
Przestępcy dzwonią do wy-
typowanej przez siebie osoby 
i  przedstawiają przygotowa-
ną historię. Najczęściej po-
dają się za funkcjonariuszy 
Policji i informują, że rzeko-
mo doszło do wypadku, któ-
rego sprawcą jest osoba bliska 
dla osoby starszej. Następ-
nie przedstawiają możliwość 
„polubownego załatwienia” 
sprawy lub wpłacenie kaucji 
dla uniknięcia aresztowania 
bliskiej osoby.  
Kolejną legendą, którą posłu-
gują się oszuści, jest podanie 
się za policjanta pracujące-
go nad sprawami kradzie-
ży pieniędzy z  kont banko-
wych. W  takim przypadku 
nakłaniają oni osobę, do 
której dzwonią do wypłace-
nia środków i  przekazania 
ich pod pretekstem, że to 
jedyny sposób aby uchronić 
oszczędności. W innej wersji 

tej historii oszust prosi o po-
danie danych do logowania 
do systemu bankowego lub 
wykonanie przelewu na po-
dany przez przestępcę rachu-
nek bankowy.
Zdarzyły się też sytuacje, 
gdzie przestępca namówił 
osobę starszą do wzięcia kre-
dytu w  banku i  przekazania 
środków.
Z  obserwacji policjantów 
wynika, że przestępcy zarzu-
cają osoby, do których dzwo-
nią informacjami i  naciskają 
na szybkie podejmowanie 
decyzji, argumentując to roz-
wijającą się dynamicznie sy-
tuacją w prowadzonym przez 
nich „śledztwie”. Jeżeli znaj-
dziemy się w  takiej sytuacji, 
najlepiej spróbować ocenić 
na chłodno sytuację, rozłą-
czyć połączenie i zawiadomić 
policję. 
Pamiętajmy, że:
– policjanci NIGDY nie 
proszą o  przekazanie im 
pieniędzy,
– funkcjonariusze nie infor-
mują o  prowadzonych postę-
powaniach przez telefon,
– nie należy podawać informa-
cji o posiadanych pieniądzach 
czy to w domu, czy w banku,

– zarówno policja jak i  ban-
ki nigdy nie proszą o podanie 
haseł do konta przez telefon 
czy na adres mailowy,
– w  przypadku, gdy dzwo-
niąca osoba podaje się za ko-
goś bliskiego i prosi o pomoc, 
nie należy działać pochopnie. 
Warto potwierdzić, czy oso-
ba bliska potrzebuje naszej 
pomocy. W tym celu można 
np. samemu zadzwonić, żeby 
zweryfikować wiadomość.
 – nie należy wdawać się 
w rozmowę z oszustem, trze-
ba jak najszybciej przerwać 
połączenie,
 – w przypadku, kiedy nie je-
steśmy pewni, jak się zacho-
wać – poprośmy kogoś bli-
skiego o pomoc,
 – oszuści wywierają presję 
na swojego rozmówcę, chcąc 
zmusić go do jak najszybsze-
go, często pochopnego dzia-
łania, w  tym celu zasypują 
osobę dużą ilością informacji,
- w  sytuacji, gdy dzwoni do 
nas osoba i próbuje wyłudzić 
pieniądze, należy przerwać 
połączenie i  zawiadomić 
policję.

(KwP Gdańsk)

w tegorocznej edycji bo na listach do głosowania znajdzie się 399 projektów z różnych kategorii tematycznych m.in.: 
sportu i rekreacji, edukacji, bezpieczeństwa, inwestycji drogowych, zdrowia.

Głosowanie na projekty mieszkańców  
odbędzie się w dniach 11-25 września!

W puli BO 2024 do wykorzysta-
nia jest 20 441 1573 złotych. Na 
projekty dzielnicowe przeznaczo-
no 16 624 463 złote, a na projek-
ty dzielnicowe Zielone Budżetu 
Obywatelskiego - 3 306 790 zło-
tych. Na projekty ogólnomiej-
skie, czyli takie, które będą służyć 
mieszkańcom co najmniej kilku 
dzielnic, przeznaczono 3 817 110 
złotych, w  tym projekty Zielo-
nego Budżetu Obywatelskiego 1 
140 000 złotych.

Jak przebiegła weryfikacja 
projektów?
- Ponad 600 projektów musieli-
śmy dokładnie przeanalizować. 
Robiły to wydziały i  jednostki 
organizacyjne miasta Gdańska. 
Były to często projekty bardzo 
złożone, duże inwestycje. Wspól-
nymi siłami Zespołu Konsulta-
cyjnego i  autorów projektów, do 
głosowania udało się dopuścić 
399 pomysłów mieszkańców - 
zaznacza Sylwia Betlej, dyrektor 
Biura ds. Rad Dzielnic i Współ-
pracy z Mieszkańcami.

Budżet Obywatelski to przede 
wszystkim szansa na zmia-
nę lub poprawę najbliższe-
go otoczenia, ale też reali-
zację projektu, który może 
służyć lokalnej społeczności, 
np. organizację zajęć spor-
towych lub ciekawych szko-
leń dla dzieci, młodzieży lub  
seniorów.

Jak głosować w  Budżecie 
Obywatelskim?
W  głosowaniu wziąć udział 
może każda mieszkanka 
i  mieszkaniec Gdańska, bądź 
posiadacz Gdańskiej Karty 
Mieszkańca, niezależnie od 
wieku. Swoje głosy można od-
dać zarówno za pomocą kom-
putera, jak i smartfona. 

Głosowanie odbywa się w  formie 
elektronicznej za pomocą interak-
tywnego formularza na stronie 
www.gdansk.pl 
Należy odnaleźć żółty baner z logo 
Budżetu Obywatelskiego i  klik-
nąć, aby przejść do systemu do 
głosowania. 
Każdemu głosującemu przysługuje 
łącznie 8 punktów: 

5 punktów na projekty dzielnicowe 
Budżetu Obywatelskiego i 1 punkt 
na projekt ogólnomiejski Budże-
tu Obywatelskiego oraz 1 punkt 
na projekt dzielnicowy Zielonego 
Budżetu Obywatelskiego i 1 punkt 
na projekt ogólnomiejski Zielonego 
Budżetu Obywatelskiego.
Punkty można przydzielać na pro-
jekty w dowolnej dzielnicy.
Głosowanie odbywa się jednorazo-
wo, bez możliwości modyfikowa-
nia, zmiany i ponownego przyzna-
wania punktów.
Oddając głos można wygrać 
nagrody, a  dzielnica z  najwyż-
sza frekwencją zyska świąteczne 
iluminacje.

Mobilne Punkty Głosowania
Na czas trwania głosowania, 
wzorem ubiegłych lat, będą zor-
ganizowane Mobilne Punkty 
do Głosowania. Można w  nich 
będzie, z  pomocą konsultantów 
zagłosować na wybrane projekty. 
Aby zagłosować w punkcie mo-
bilnym wystarczy mieć ze sobą 
dokument tożsamości. Wykaz 

wszystkich miejsc, w  których 
można wziąć udział w głosowa-
niu dostępny będzie na stronie 
internetowej: www.gdansk.pl/
budzet-obywatelski

Chcesz dowiedzieć się więcej? 
Na stronie www.gdansk.pl/bu-
dzet-obywatelski znajduje się 
baza przydatnych informacji na 
temat całego procesu konsultacji. 
W  pierwszych dniach września 
zamieszczone zostaną również 
materiały promocyjne dla wnio-
skodawców do pobrania on-line: 
plakaty, ulotka, logo itp. 
Do 29 września 2023 r. poznamy 
szczęśliwych zwycięzców.
Zapraszamy do śledzenia profilu 
BO na Facebooku: gdanskBO

Kontakt:
Biuro ds. Rad Dzielnic i Współ-
pracy z Mieszkańcami Referat 
ds. Współpracy z Mieszkańcami
Tel.: 58 323 66 51
58 323 66 37  |  58 323 63 37 
e-mail: budzetobywatelski@
gdansk.gda.pl

BUDżet OBywatelsKi w GDańsKU 2024

NaszE spraWY/rEkLama
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anna prill z pruszcza Gdańskiego to chyba największa ambasadorka pomorza i kaszub w polsce i na świecie. torebki, 
które wyszły spod jej ręki, posiadają osobistości świata kultury. Jedną z nich obdarowana została również księżna kate. 

przywraca blask zapomnianemu kaszubskiemu haftowi

Pruszczanka z  zamieszkania, 
a  wielkopolanka z  pochodze-
nia trafiła na Pomorze za swoim 
mężem Ryszardem, który był 
znakomitym kolarzem, ścigają-
cym się m.in. w  barwach Nep-
tuna Gdańsk. Po zakończonej 
karierze zajął się rzeźbiarstwem. 
Z  kolei Pani Ania od siostry 
i kuzynki zaraziła się haftem. 

 – Teraz jest to moja pasja. Ko-
cham ten haft i  dla mnie jest 
to najlepszy sposób na spędza-
nie wolnego czasu. Swoje sto-
isko wystawiliśmy także na 
Jarmarku Dominikańskim, by 
ludzie dostrzegli haft i  kulturę 
kaszubską – mówi nam Anna 
Prill. – Moim oczkiem w  gło-
wie jest „złotnica”, czyli haft 

wykonywany złotymi i  srebr-
nymi nićmi. Wykonuję pasy, 
serdaki, czepce, opaski, branso-
letki, a nawet sukienki. Chcemy 
wyjść na zewnętrz, by jak naj-
szerszemu gronu osób pokazać, 
jak piękny jest to haft. 
Dodajmy w  tym miejscu, że 
„złotnica” jest technicznie naj-
bardziej wymagającą odmianą 

i  zarazem najstarszą szkołą ha-
ftu kaszubskiego. Niegdyś tą 
techniką ozdabiano czepce bo-
gatych Kaszubek.
 – Wyhaftowane przedmio-
ty trafiają do różnych osób, 
a  nawet na wystawy do mu-
zeów. Jedną z  torebek w  2017 
roku, podczas wizyty w Polsce, 
otrzymała księżna Kate. Prace 

z haftem kaszubskim otrzymała 
również żona Krzysztof Zanus-
siego, wnuczka generała Macz-
ka – Karolina Maczek. Nieba-
wem torebkami obdarowane 
będą też prezydent Gdańska 
Aleksandra Dulkiewicz, Danu-
ta Wałęsa oraz Danuta Stenka. 
Musze przyznać, że jestem bar-
dzo dumna z faktu, że tak zna-
ne kobiety będą posiadały moje 
torebki – przyznaje mieszkanka 
Pruszcza Gdańskiego.
Motywami zdobniczymi haftu 
są kwiaty i  owady. Elementy 
wzornictwa uznawanego za haft 
kaszubski występują również 
w  paramentach liturgicznych 
pochodzących z  XVII i  XVIII 

wieku. Kolebką haftu kaszub-
skiego były klasztory norberta-
nek w Żukowie i benedyktynek 
w Żarnowcu. 
 – Chciałam, aby haft kaszub-
ski nie był jedynie postrzegany 
jako element folkloru, ale jako 
sztuka, która może być dostęp-
na szerokiemu gronu odbiorców 
i  być obecna w  naszym życiu. 
Chciałabym również, aby haft 
kaszubski rozwijał się i przycią-
gał ludzi. To nasza tożsamość, 
nasza historia, która ma wiele 
do zaoferowania światu – pod-
sumowuje Anna Prill.

(lubek)

Z POMORZa Na CaŁy Świat

rozmaitości

tRaMwaJeM PRZeZ KlONOwĄ

ruszyły prace projektowe
Podpisano umowę na opraco-
wanie dokumentacji projekto-
wej trasy tramwajowej w  ul. 
Klonowej. To zapewni połą-
czenie tramwajowe miedzy 
Grunwaldzką a dworcem ko-
lejowym we Wrzeszczu. 
W  drodze przetargu wyło-
niono firmę, która zajmie się 
przygotowaniem projektu. 
Koszt prac okazał się większy 
niż początkowo zakładano. 
Najniższa oferta była o  800 
tysięcy droższa od szacunków. 

Zakończenie prac projekto-
wych zaplanowano na koniec 
grudnia 2024 roku.
Projektanci będą musieli rów-
nież wziąć pod uwagę wy-
kreowanie placu miejskiego 
zagospodarowanego zielenią 
i  elementami małej architek-
tury. Realizacja inwestycji ma 
też poprawić dostępność bu-
dowanego węzła integracyj-
nego we Wrzeszczu.

(GR)
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  na Jarmarku dominikańsku pruszczańską hafciarkę  
odwiedziła prezydent Gdańska - aleksandra dulkiewicz
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PRaCODawCa Ma też PRawO

Nie tylko zUs może kontrolować zwolnienia 
 – W  pierwszym półroczu tego 
roku pomorskie odziały Zakładu 
Ubezpieczeń Społecznych skon-
trolowały w  zakresie prawidło-
wości wykorzystania zwolnienia 
lekarskiego blisko 1500 osób. 
W  konsekwencji prawa do za-
siłku pozbawiono ponad 6 proc. 
z  nich. Kwota wstrzymanych 
z  tego powodu zasiłków to pra-
wie 176 tys. zł. Warto pamiętać, 
że również pracodawca ma pra-
wo sprawdzić, czy pracownik nie 
nadużywa zwolnienia lekarskiego 
– informuje Krzysztof Cieszyń-
ski, rzecznik prasowy pomorskie-
go oddziału ZUS.
Pracodawca może kontrolować, 
czy jego pracownik prawidłowo 
wykorzystuje zwolnienie lekar-
skie z powodu choroby lub spra-
wowania opieki i  sprawdzić, czy 
nie pracuje on zarobkowo albo 
nie wykorzystuje go niezgodnie 
z  jego celem. W czasie zwolnie-
nia pracownik powinien bowiem 

postępować tak, by jak najszyb-
ciej odzyskać sprawność i wrócić 
do pracy. A to wiąże się z wypeł-
nianiem zaleceń lekarskich. Na 
zwolnieniu chory powinien po-
dejmować tylko taką aktywność, 
która nie przeszkodzi w  docho-
dzeniu do zdrowia. 
 – Pracownika można kontrolo-
wać zarówno wtedy, gdy lekarz 
zaznaczył na zwolnieniu „chory 
powinien leżeć”, jak i wtedy gdy 
zaznaczył „chory może chodzić”. 
W  przypadku zwolnienia „na 
opiekę” dodatkowo sprawdza się, 
czy inni członkowie rodziny mogą 
podjąć się opieki. Nie dotyczy to 
jednak opieki nad chorym dziec-
kiem w wieku do 2 lat – dodaje 
Krzysztof Cieszyński. – Warto 
zwrócić uwagę na osoby, które 
korzystają często z krótkich zwol-
nień lekarskich, otrzymują kolej-
ne zwolnienia od różnych lekarzy, 
korzystają z  kolejnych okresów 
zasiłkowych albo już wcześniej 

niewłaściwie wykorzystywały 
zwolnienie. Pracodawcy dostają 
informację o zwolnieniach wysta-
wionych w formie elektronicznej, 
na bieżąco, na Platformie Usług 
Elektronicznych ZUS.
Pracodawca może samodzielnie 
skontrolować, jak pracownik wy-
korzystuje zwolnienie lekarskie, 
jeśli z własnych środków wypła-
ca mu wynagrodzenie za czas 
choroby. Gdy za czas zwolnienia 
przysługuje pracownikowi zasi-
łek chorobowy, opiekuńczy albo 
świadczenie rehabilitacyjne, to 
o tym, kto przeprowadzi kontro-
lę, decyduje liczba osób zgłoszo-
nych do ubezpieczenia chorobo-
wego. Gdy firma zgłasza do 20 
osób, to pracowników kontroluje 
ZUS, który wypłaca im zasił-
ki chorobowe. Pracodawca musi 
wtedy wystąpić z  wnioskiem 
o kontrolę. ZUS ją przeprowadzi 
i poinformuje o ustaleniach. Gdy 
do ubezpieczenia chorobowego 

zgłoszonych jest więcej niż 20 
osób, pracodawca może kontro-
lować sam. 
 – Pracownika można kontrolo-
wać tam, gdzie mieszka na stałe 
lub czasowo, w pracy lub miejscu, 
gdzie aktualnie może przebywać. 
Jeżeli pracownika podczas kon-
troli nie było w domu, trzeba ją 
powtórzyć i wyjaśniać przyczynę 
nieobecności. Jeśli pracownik od-
mówi wyjaśnień albo nie udzieli 
ich w  wyznaczonym terminie, 
uznaje się, że wykorzystywał 
zwolnienie niezgodnie z jego ce-
lem. Gdy pracodawca podczas 
kontroli stwierdzi nieprawidło-
wości to spisuje protokół kontroli. 
Gdy pracownik nie zgłosi do nie-
go uwag, jest on podstawą do po-
zbawienia go prawa do świadcze-
nia za cały okres zwolnienia – do-
daje rzecznik pomorskiego ZUS.

(GR)

ZUs iNFORMUJe

zmiany w emeryturach 
pomostowych
Od 1 stycznia 2024 r. wej-
dą w  życie przepisy, które 
zmienią ustawę o  emerytu-
rach pomostowych. Dzięki 
nowelizacji, wcześniej na 
emeryturę przejdą osoby, 
które po raz pierwszy podję-
ły pracę w szczególnych wa-
runkach lub o  szczególnym 
charakterze po 1 stycznia 
1999 r.
Zmiana przepisów dotyczy 
osób, które wykonywały lub 
wykonują pracę w  warun-
kach szkodliwych dla zdro-
wia. Prace w  szczególnych 
warunkach związane są 
z  czynnikami ryzyka, które 
z  wiekiem mogą z  dużym 
prawdopodobieństwem spo-
wodować trwałe uszkodze-
nie zdrowia. Natomiast pra-
ce o  szczególnym charak-
terze wymagają niezwykłej 
odpowiedzialności oraz wy-
jątkowej sprawności psycho-
fizycznej. To prace w takich 
zawodach jak: rybak morski, 
górnik, hutnik czy pracow-
nik, który sprawuje opiekę 
w  domu opieki społecznej 
nad osobami dotknięty-
mi chorobą psychiczną. Są 
wśród nich również kie-
rowca autobusu, trolejbusu 
czy motorniczy tramwaju 
w  transporcie publicznym, 
a  także ratownik medyczny 
i wiele innych.
Obowiązujące przepi-
sy ustawy o  emeryturach 
pomostowych pozwalają 
skorzystać z  wcześniejszej 
emerytury na ogólnych za-
sadach pracownikowi, który 
spełnia łącznie następujące 
warunki:
 – urodził się po 31 grudnia 
1948 r.,
 – ma okres pracy w  szcze-
gólnych warunkach lub 
o  szczególnym charakterze, 
który wynosi co najmniej 15 
lat,
 – osiągnął wiek co najmniej 
55 lat w  przypadku kobiet 
i  co najmniej 60 lat w przy-
padku mężczyzn,
 – ma okres składkowy i nie-
składkowy (staż ubezpiecze-
niowy) co najmniej 20 lat 
w  przypadku kobiet i  25 lat 
w przypadku mężczyzn,
 – przed 1 stycznia 1999 r. 

wykonywał prace w  szcze-
gólnych warunkach lub pra-
ce o  szczególnym charakte-
rze, które zostały określone 
w  ustawie o  emeryturach 
pomostowych (przepisy sto-
sowane od 1 stycznia 2009 
roku, z ustawy o emeryturach 
pomostowych) lub w ustawie 
emerytalnej (przepisy stoso-
wane przed 1 stycznia 2009 
r. z  ustawy emerytalnej), co 
najmniej przez 1 dzień,
 – po 31 grudnia 2008 r. wy-
konywał prace w  szczegól-
nych warunkach lub o szcze-
gólnym charakterze z ustawy 
o  emeryturach pomosto-
wych, co najmniej przez 1 
dzień. 
Prawo do emerytury po-
mostowej przysługuje także 
osobie, która nie wykony-
wała po 31 grudnia 2008 r. 
pracy w  szczególnych wa-
runkach lub o  szczególnym 
charakterze, jeżeli na dzień 
1 stycznia 2009 r. miała wy-
magany okres 15 lat pracy 
w  szczególnych warunkach 
lub o  szczególnym charak-
terze wymienionej w załącz-
nikach do ustawy o  emery-
turach pomostowych oraz 
spełniła pozostałe warunki 
wymagane do przyznania 
świadczenia.
Usunięcie z  ustawy o  eme-
ryturach pomostowych wa-
runku dotyczącego wykony-
wania prac w  szczególnych 
warunkach, lub prac o szcze-
gólnym charakterze przed 1 
stycznia 1999 r. daje możli-
wość nabycia prawo do eme-
rytury pomostowej również 
osobom znacznie młodszym. 
Przyszli emeryci nie będą 
musieli udowodniać rozpo-
częcia wykonywanie pracy 
w  szczególnych warunkach 
lub o szczególnym charakte-
rze przed 31 grudnia 1998 r., 
a  wykonywanie takiej pracy 
mogą rozpocząć dopiero po 
31 grudnia 2008 r. 
Żeby nabyć prawo do eme-
rytury pomostowej, w  dal-
szym ciągu konieczne bę-
dzie łączne spełnienie pozo-
stałych warunków. 

(KC)

nie ma w Gdańsku osiedla, którego mieszkańcy nie mieliby problemów z parkowaniem. najbardziej na takie niedo-
godności narażeni są mieszkańcy dzielnic leżących w centrum aglomeracji. do takich na pewno zaliczają się osiedla 
robotniczej spółdzielni mieszkaniowej „budowlani”.

aut przybywa, a miejsc parkingowych coraz mniej

Na terenie spółdzielni nie ma już 
żadnych wolnych gruntów, gdzie 
można byłoby utworzyć dodatko-
we miejsca postojowe. Samocho-
dów przybywa, a do tego działa-
nia miasta powodują, że na mapie 
spółdzielni znikają pojedyncze 
miejsca, gdzie do tej pory kierow-
cy mogli zostawić swoje pojazdy.
 – Kierowcy mogli korzystać 
z  parkingu na ok. 10 aut, który 
funkcjonował przed budynkiem 
naszej spółdzielni. Jego kosztem 
wybudowało ciąg pieszo-rowe-
rowy – mimo iż po drugiej stro-
nie Alei Grunwaldzkiej od lat 
istniała ścieżka rowerowa. Teraz 
cały ruch rowerowy odbywa się 
po naszej stronie ulicy, co stwarza 
niebezpieczeństwo dla pieszych. 
Ciąg pieszy, który i  tak jest wą-
ski, nie jest oddzielony od części 
dla rowerów. Rowerzyści często 
nie zwracają uwagi na idących 
ścieżką ludzi, co doprowadzi-
ło już do kilku potrąceń. W  tej 
sprawie miałem nawet spotka-
nie z  grupą osób, mieszkających 
w  budynkach przy Grunwaldz-
kiej. Miasto musi podjąć jakieś 
działania, by ścieżka była bez-
pieczna dla wszystkich jej użyt-
kowników, szczególnie, że prze-
chodzą nią rodzice prowadzący 
swoje pociechy do pobliskiego 
żłobka – tłumaczy nam Krzysztof 
Mackiewicz, wiceprezes Robot-
niczej Spółdzielni Mieszkaniowej 
„Budowlani”.
To nie jedyne i ostatnie działania, 
które spowodowały, że na osiedlu 
jest mniej miejsc postojowych. 

Przy Bitwy Oliwskiej (rów-
nież przy siedzibie spółdzielni) 
zmieniono sposób parkowania, 
co spowodowało, że może tam 
parkować mniej niż dotychczas 
pojazdów. Z kolei przy ul. Czy-
żewskiego planowana jest budo-
wa skweru, co też doprowadzi do 
zmniejsza ilości miejsc postojo-
wych przed pawilonami handlo-
wymi. Mieszkańcy górnego tara-
su też nie mają łatwego zadania 
ze znalezieniem wolnych miejsc. 
Zajmują je osoby, które odwiedza-
ją groby zmarłych na pobliskim 
cmentarzu, turyści zwiedzający 
katedrę i Park Oliwski oraz stu-
denci uczący się na AWFiS. Sy-
tuację pogorszyła decyzja władz 
uczelni, która zlikwidowała par-
king, z  którego korzystali także 

mieszkańcy górnego tarasu.
 – Na dolnym osiedlu chcieliśmy 
wydzierżawić od miasta dwie 
działki, na których od lat nie są 
prowadzone żadne działania. 
Chodziło o tereny przy skrzyżo-
waniu Pomorskiej i Grunwaldz-
kiej oraz w  sąsiedztwie Drogi 
Zielonej. Sądziliśmy, że miasto 
przychyli się do naszego wniosku, 
ale w obu przypadkach otrzyma-
liśmy odmowę. Przy ulicy Czy-
żewskiego też jest teren, gdzie 
można byłoby wybudować par-
king wielopoziomowy, ale na to 
potrzeba pieniędzy, a naszej spół-
dzielni nie stać na tak duży wyda-
tek finansowy. Być może nieba-
wem wrócimy do rozmów z wła-
dzami Akademii Wychowania 
Fizycznego i  Sportu w  sprawie 

dzierżawy terenu na potrzeby 
parkingu. Nie chcemy grodzić 
naszych osiedli szlabanami, a jed-
nym z rozwiązań jest pozyskanie 
terenu, gdzie moglibyśmy urzą-
dzić parking dla mieszkańców 
naszej spółdzielni – podkreśla 
Krzysztof Mackiewicz.
Trzeba też wiedzieć, że projek-
tanci nie przewidywali kilka-
dziesiąt lat temu, że nastąpi tak 
szybki rozwój motoryzacji i wiele 
rodzin posiadać będzie nie jeden, 
ale nawet trzy samochody. Teraz 
dzielnica jest niemal całkowicie 
zabudowa i  trudno też znaleźć 
odpowiednią działkę, którą moż-
na byłoby przeznaczyć na cele 
parkingowe. 

(lubek)

NieBeZPieCZNa ŚCieżKa PiesZO-ROweROwa

ŻYciE miasta

  tylko fragmentami ścieżka rowerowa oddzielona jest barierkami od chodnika
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Uczestnictwo w wydarzeniu jednoznaczne jest ze zgodą na
zamieszczenie przez organizatorów wizerunku uczestników,

utrwalonego podczas imprezy w celach promocyjnych.
 

13.00 Msza św. dziękczynna w kościele p.w. św. Aniołów Stróżów w Cedrach Wielkich

14.00 - 17.30 Rozstrzygnięcie konkursów, występy lokalne, zabawa animacyjna

16.30 Zespół AlTER Maanam
18.00

20.00
konkursy z nagrodami
stoiska wystawiennicze
animacje dla dzieci 
STREFA CZYSTEGO POWIETRZA
turniej o złotego kłosa
foodtrucki
dmuchańce, gry i zabawy
POKAZY STRAŻACKIEIN
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Gwiazda wieczoru zespół

BOGata OFeRta

zapraszamy do 
„maciusia i”

Od 1 września rozpoczyna się 
nabór do sekcji i  kół zainte-
resowań prowadzonych przez 
instruktorów klubu „Maciuś 
I” na Przymorzy. Oferta jest 
bogata i każdy może znaleźć 
coś dla siebie.
Maluchy w  wieku od 2,5 do 
4,5 lat mogą uczestniczyć 
w  zajęciach „Rozwój przez 
sztukę”, a  dzieci od 6 do 10 
lat w  sekcji plastycznej. Za-
interesowanych nauką rysun-
ku (dzieci od 9 lat, młodzież, 
dorosłych i  seniorów) zapra-
szamy do na zajęcia do Anny 
Hoppe. Dla dzieci w  wieku 
5–9 lat przewidziano zajęcia 
taneczne.
 – Na naukę gry na pianinie 
i  do Studia Piosenki zapra-
sza Małgorzata Szczepań-
ska-Stankiewicz. W  Studiu 
można nauczyć się emisji 
głosu, zachowywania się na 
scenie, pracy z  mikrofonem. 
We wrześniu swoje spotka-
nia wznowią członkowie sek-
cji brydżowej, Koło Seniora 
„Pogodna Jesień”. Odbywać 
się też będą zajęcia z  robo-
tyki dla dzieci oraz Wing 
Tsun Kuen Fu. Chętne dzieci 
mogą uczestniczyć zajęciach 
jogi. Wracamy też do spo-
tkań z  rytmiką – „Edu Mu-
zyka dla Smyka ”. W  klubie 
prowadzona będzie nauka: 
języka angielskiego dla dzie-
ci, młodzieży i dorosłych, gry 
na gitarze. Odbywać się będą 
potkania Gdańskiego Klu-
bu Fantastyki oraz media-
tora sądowego oraz trening 
umiejętności społecznych 
prowadzony przez psycho-
logów z  Trójmiasta, podczas 
których dziecko poznaje bo-
gaty warsztat ekspresji emo-
cji, usprawnia swoją komu-
nikację i  uczy się strategii 
rozwiązań jakie stosować 

w kryzysowych dla siebie sy-
tuacjach – informuje Urszula 
Lisowska, kierownik klubu 
„Maciuś I”.
11 września o  godz. 16.30 
rozpocznie się konkurs pla-
styczny dla dzieci „Wspo-
mnienia z  wakacji”, zaś 17 
września o  godz. 12.00 za-
praszamy „Planszówkarium” 
organizowane wspólnie 
z  Gdańskim Klubem Fanta-
styki. Natomiast 22 września 
o  godz. 17.00 rozpocznie się 
Turniej Tenisa Stołowego dla 
młodzieży i  dorosłych. 28. 
września o  godz. 15.00 star-
tują zajęcia kreatywne dla 
seniorów „Diamentowa mo-
zaika”, a dzień później (godz. 
9.30) – zapraszamy na „Dzień 
grzyba” – zabawę integracyj-
ną dla dzieci. Na wszystkie 
imprezy wstęp jest bezpłatny.
 – Dzięki znakomitej współ-
pracy z Radą Dzielnicy Przy-
morze Wielkie i  otrzymy-
wanym funduszom możemy 
uatrakcyjnić organizowane 
przez nas zajęcia i  imprezy. 
Wspólnie radą dzielnicy za-
praszamy Seniorów na zajęcia 
kreatywne, które odbywać się 
będą o  godz. 15.00, podczas 
których wykonywać będzie-
my diamentową mozaikę, 
a w październiku etui na tele-
fon lub okulary. Listopad po-
święcimy na jesienne stroiki, 
a  grudzień na worki do pre-
zentów – zapowiada Urszula 
Lisowska.
Szczegółowych informacji 
można uzyskać telefonicz-
nie (58 556 51 41) lub drogą 
mailową: klub.macius1@go2.
pl. Wydarzenia klubu śle-
dzić można na profilu face-
bookowym i na stronie PSM 
Przymorze.

(GR)
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Jak informuje anna dyksińska z sopockiego zarządu dróg i zieleni, dobiegła końca budowa drugiego woonerfu w mie-
ście. prace objęły kompleksową przebudowę przede wszystkim ulicy kolejowej, ale również ulic: marynarzy, podjazd 
oraz skrzyżowania ulic podjazd i sikorskiego z aleją niepodległości. inwestycja kosztowała ponad 16 mln zł.

Ulica kolejowa w sopocie w nowej odsłonie

– Istotna dla nas była rezy-
gnacja z  tradycyjnego układu, 
czyli jezdni i  dwóch chodni-
ków. Stworzyliśmy przestrzeń 
w  centrum miasta, która ide-
alnie skrojona jest pod prze-
chodnia. Dlaczego? Ponie-
waż w  momencie, kiedy tracą 
ostrość poszczególne elemen-
ty poziome, oznakowania, to 
uczestnik ruchu dokonuje in-
terpretacji przestrzeni, w której 
się znajduje. Przestrzeń ta daje 
pierwszeństwo pieszym i  ro-
werzystom, co wymusza spo-
wolniony ruch samochodowy. 
To kierowcy muszą stale, na 
bieżąco dostosowywać się do 
warunków, w jakich się znajdu-
ją. Dzięki tym ograniczeniom 
ruch pojazdów na woonerfach 
ogranicza się do niezbędnego 
minimum – wyjaśnia Wojciech 
Ogint, dyrektor Zarządu Dróg 
i Zieleni w Sopocie. 
Rewitalizacja ul. Kolejowej 
to wielobranżowa inwestycja, 
która objęła przebudowę ukła-
du dróg wokół dworca kolejo-
wego, w sercu Sopotu. 
 – W  ramach inwestycji po-
wstała tzw. strefy woonerf po-
przez przebudowę ulic: Kole-
jowej i Marynarzy oraz ciągów 
pieszo-jezdnych pomiędzy 
Aleją Niepodległości i ul. Ko-
lejową, tworząc współdzieloną 
przestrzeń dla ruchu pieszych, 
rowerzystów i  samochodów. 
Projekt objął także przebu-
dowę układu drogowego ul. 
Podjazd, skrzyżowania Alei 

Niepodległości i  ul. Podjazd/
ul. Sikorskiego, wraz z budową 
i  przebudową uzbrojenia pod-
ziemnego – informuje Anna 
Dyksińska. 
Przebudowane zostały ciągi 
pieszo-jezdne, powstał zdrój 
uliczny – wodopojka oraz ekra-
ny i gabionowe elementy deko-
racji, zakrywające mury oporo-
we od strony kolei. Zamonto-
wano pierwszy w Sopocie dwu-
poziomowy parking rowerowy. 
Teren wzbogacił się o elemen-
ty małej architektury, takie 
jak stylowe i  energooszczędne 
lampy miejskie, wygodne ławki 
i kosze na śmieci.

 – Zmodernizowana ulica Ko-
lejowa to kolejne przyjazne 
miejsce w  Sopocie po oddanej 
w ubiegłym roku ul. Parkowej. 
Dużo zieleni, kwiaty, ciekawa 
mała architektura, a  przede 
wszystkim uspokojenie ruchu 
i  pierwszeństwo dla pieszych 
i  rowerzystów. Woonerf to 
taki sposób na organizowanie 
przestrzeni, który bardzo po-
lubiliśmy w  naszym mieście. 
Co więcej, idealnie pasuje do 
kurortowego charakteru So-
potu – mówi Marcin Skwie-
rawski, wiceprezydent Sopotu. 
– Warto podkreślić, że prze-
budowując ulice w  kurorcie, 

modernizujemy jednocześnie 
infrastrukturę i sieci podziem-
ne, a  zwłaszcza kanalizację 
deszczową, co znacznie popra-
wia bezpieczeństwo przeciw-
powodziowe, zwłaszcza dol-
nych obszarów miasta. Takie 
prace zostały również przepro-
wadzone na ul. Kolejowej.
Rezygnacja z  tradycyjnego 
układu chodnik – jezdnia – 
chodnik pozwoliła optymalnie 
gospodarować przestrzeń, któ-
rej ważnym elementem stała się 
zieleń. Ponad 5,5 tys. nowych 
roślin: drzew, krzewów, traw 
i  kwiatów sprawiło, że będąc 

w  centrum nie odczuwamy 
przytłaczającego ciężaru mia-
sta tętniącego życiem. 
 – Podczas remontu ulic Kole-
jowej i  Podjazd przebudowali-
śmy zamknięte koryta dwóch 
potoków: potoku Bohaterów 
Monte Cassino oraz potoku 
Haffnera. Oba potoki na całym 
swym przebiegu, od źródeł do 
ujść, przebiegają przez tereny 
zabudowane. Potok BMC jest 
potokiem w pełni skanalizowa-
nym, Potok Haffnera w znacz-
nej swojej części jest zakryty, 
a  najbardziej znanym jego od-
cinkiem odkrytym jest tzw. 

Potok Elizy. W Sopocie potoki 
są naturalną zlewnią wód opa-
dowych. Zasilane są zarówno 
poprzez spływ powierzchnio-
wy wód opadowych, jak rów-
nież przez odpływ wód opado-
wych kanalizacją deszczową, 
po wcześniejszym ich pod-
czyszczeniu z  substancji ropo-
pochodnych i zawiesin – dodaje 
Anna Dyksińska.
Koszt inwestycji zamknie się 
w  kwocie blisko 16,3 mln zł, 
z  czego dotacja z  Polskiego 
Ładu wyniosła 15,2 mln zł.

(GR)

PRZestRZeń iDealNie sKROJONa POD PRZeCHODNia

Dla MiesZKańCÓw tRÓJMieJsKieGO KURORtU 

drugi pokój opieki wytchnieniowej 
W Domu Pomocy Społecznej 
w Sopocie przy ul. Mickiewi-
cza 49 oddany został do użytku 
drugi pokój opieki wytchnie-
niowej. Z  tej formy wsparcia 
mogą skorzystać mieszkańcy 
Sopotu sprawujący bezpośred-
nią opiekę nad bliskimi oso-
bami w  podeszłym wieku lub 
przewlekle chorymi. Profesjo-
nalna opieka wytchnieniowa 
będzie świadczona przez całą 
dobę. Planowane są też kolejne 
takie miejsca. Następny punkt 
opieki wytchnieniowej, przy 
ul. Haffnera, zostanie urucho-
miony jesienią.
Nowy dwuosobowy pokój 
przeznaczony do opieki wy-
tchnieniowej wyposażony jest 
w  łóżka rehabilitacyjne i  ma-
terace przeciwodleżynowe, 
wysięgniki, szafki przyłóż-
kowe, dzięki którym osoba 
chora może wygodnie zjeść, 
nawet jeśli nie jest w  stanie 

wstać z  łóżka. Do dyspozycji 
osób korzystających z  pokoju 
są również sprzęty pomocni-
cze, takie jak poduszki po-
zycjonujące, dzięki którym 
chory leży w  wygodnej po-
zycji z  odpowiednim pod-
parciem. Jest także łazienka 
dostosowana do potrzeb osób 
z niepełnosprawnościami. 
 – Całodobowa opieka nad 
bliską osobą przewlekle cho-
rą jest niezwykle wymagają-
ca i  wyczerpująca dla opie-
kuna, a  trwa nierzadko kilka 
lat. Dlatego tak ważne jest 
by opiekun miał czas dla sie-
bie na zakupy czy kino, a jed-
nocześnie pewność, że bliska 
mu osoba jest pozostawiona 
pod opieką profesjonalistów 
– mówi Magdalena Czarzyń-
ska-Jachim, wiceprezydentka 
Sopotu.
Pielęgniarki dyżurują-
ce w  DPS w  dzień i  w  nocy 

czuwają nad tym, by osoba 
pozostawiona czasowo w  po-
koju opieki wytchnieniowej 
przyjęła odpowiednie leki. 
Monitorują też podstawowe 
parametry życiowe chorych, 
a w razie potrzeby niezwłocz-
nie kontaktują się z  lekarzem 
i  interweniują. Do dyspo-
zycji chorych są m.in. kon-
centrator tlenu, aparat EKG, 

pulsoksymetry. W  kuchni 
przygotowywane są odpo-
wiednio zbilansowane posiłki 
z możliwością zapewnienia in-
dywidualnej, specjalistycznej 
diety, np. cukrzycowej, trzust-
kowej czy niskopurynowej. 
Osoby przewlekle chore mają 
również zapewnione wspar-
cie personelu w  ubieraniu się, 
myciu i  innych codziennych 

czynnościach. Mogą również 
korzystać z całej infrastruktu-
ry Domu Pomocy Społecznej: 
sali gimnastycznej, świetlic, 
ogrodu. Ponadto brać udział 
w codziennych zajęciach gim-
nastycznych, rekreacyjnych, 
wyjazdach na zakupy czy 
w niedzielnej mszy świętej.
Pokój do opieki wytchnienio-
wej oddany do użytku w Domu 

Pomocy Społecznej jest dru-
gim takim pokojem na terenie 
DPS. Ta forma opieki działa 
w Sopocie od roku 2018 i  jest 
konsekwentnie rozwijana. 
Następnym miejscem świad-
czącym tę usługę opiekunom 
osób niesamodzielnych będzie 
powstający Zespół Mieszkań 
Chronionych przy ul. Haffne-
ra 38. Otwarcie zaplanowano 
na jesień tego roku. Szacuje się, 
że z usługi opieki wytchnienio-
wej w Sopocie (dziennej i cało-
dobowej) skorzysta w tym roku 
ponad 30 osób.
W  sprawach kierowania do 
miejsc opieki wytchnienio-
wej należy kontaktować się 
z Miejskim Ośrodkiem Pomo-
cy Społecznej w  Sopocie, ko-
ordynatorem opieki wytchnie-
niowej w Sopocie. Numer tele-
fonu: 58 551 17 10 w. 232.

(aN)

Fot. Materiały prasowe  

ŻYciE sopotU
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Administracja Osiedla Nr 4 PSM „Przymorze” 

informuje, iż są do wynajęcia  
następujące lokale:

1/ Lokal biurowo-usługowy  
o powierzchni 10,79 m2

    przy ul. Obrońców Wybrzeża 12 w Gdańsku.
    Lokal usytuowany na I piętrze 
Pawilonu handlowo-usługowego.

    Lokal wyposażony jest w instalację 
elektryczną, centralnego ogrzewania.

    Wspólne w.c. na korytarzu.

2/ Lokal biurowo-usługowy  
o powierzchni 14,87 m2

    przy ul. Obrońców Wybrzeża 12 w Gdańsku.
    Lokal usytuowany na I piętrze Pawilonu 

handlowo-usługowego.
    Lokal wyposażony jest w instalację 

elektryczną,
wodno-kanalizacyjną (w.c. w lokalu),

    centralnego ogrzewania.

Lokale o powierzchni 10,79 m2   
i 14,87 m2   można ze sobą połączyć.

Informacje o wyżej wymienionych  
lokalach udzielane są pod nr telefonu
58 553-04-13 w. 41 lub 667-629-555  

w godzinach 7:30 - 14:30

N A  T E R E N I E  Z E S P O Ł U  S Z K Ó Ł  O G R O D N I C Z Y C H  
I  O G Ó L N O K S Z T A Ł C Ą C Y C H  W  P R U S Z C Z U  G D A Ń S K I M  

U L .  W O J S K A  P O L S K I E G O  4

S T A R O S T A  G D A Ń S K I  M A R I A N  C I C H O N  
Z A P R A S Z A  M I E S Z K A Ń C Ó W  
P O W I A T U  G D A Ń S K I E G O  
N A  K O N C E R T  

POMOCNy FaCeBOOK

daj przyszłość 

Miejski Ośrodek Pomocy 
Rodzinie w Gdańsku zachę-
ca do współpracy osoby, które 
chciałyby założyć rodzinę za-
stępczą dla dzieci pozbawio-
nych opieki biologicznych 
rodziców. 
 – W  ramach prowadzonej 
w tym roku akcji „Daj przy-
szłość – zostań rodziną za-
stępczą” uruchomiona zo-
stała tematyczną strona na 
Facebooku – informuje Syl-
wia Ressel, rzecznik prasowy 
Miejskiego Ośrodka Pomocy 
Rodzinie w Gdańsku. – Ak-
cja skierowana jest zwłaszcza 

do osób, które chcą się więcej 
dowiedzieć m.in. na temat 
tego, jak zostać zastępczym 
opiekunem, jakie warunki 
trzeba spełnić. Można także 
dowiedzieć się, na jaką po-
moc może liczyć zastępcza 
rodzina oraz jakie są potrze-
by w zakresie pozyskania no-
wych opiekunów dla gdań-
skich dzieci. Prowadzący 
stronę odczarowują stereo-
typy, wyjaśniają wątpliwości. 
Podpowiadają, z czym wiąże 
się podjęcie rodzicielskiego 
wyzwania.
Do dyspozycji osób 

zainteresowanych tematem 
są specjalistki i  specjaliści 
Wydziału Pieczy Zastępczej 
MOPR, przy ul. K. Lecz-
kowa 1A w  Gdańsku (tel. 
58 347 82 77 i 58 347 82 78, 
e-mail: mopr@gdansk.gda.
pl). Szczegółowe wiadomo-
ści m.in. o formach rodzinnej 
pieczy zastępczej, wsparciu 
dla opiekunów oraz dla dzie-
ci objętych pomocą są do-
stępne na stronie gdańskiego 
MOPR – www.mopr.gda.pl.

(GR)

marzenia nie mają daty ważności, a pasje mogą rozbłysnąć w każdym wieku. to motto śmiało może przyświecać 
adriannie Gizeli, która po wychowaniu piątki dzieci na poważnie zajęła się śpiewaniem. nie dość, że znalazła 
czas, by zdobyć podstawowe wykształcenie muzyczne, to jeszcze koncertuje – również w Gdańsku.

Adrianna Gizela zaczęła śpie-
wać już jako dziecko, a jej idol-
ką była Anna Jantar. Wtedy 
jednak śpiewała sama sobie.
 – Nie było odpowiednich wa-
runków do śpiewania przed 
szerszą publicznością. Potem 
jako młoda dziewczyna śpie-
wałam w  szkole, kościele i  na 
różnych festiwalach. Pojawiła 
się miłość mojego życia, której 
owocem były dzieci i  nie było 
czasu na poważne zajmowa-
nie się muzyką. Jednak gdzieś 
w  środku wciąż tliła się one 
we mnie. Przy każdej okazji 
podśpiewywałam sobie. Do-
piero kiedy dzieci były już do-
rosłe, przy pomocy znajomych 
trafiłam do centrum kultury 
w  Kartuzach i  to właśnie tam 
rozpoczęła się moja poważna 
przygoda ze śpiewem – opo-
wiada nam Adrianna Gizela.
Nasza rozmówczyni zaczęła 
śpiewać w  Chórze Kakofonia. 
Jednak repertuarem, w którym 
czuła się najlepiej, były utwory 
lat 80., 70 i  dawniejszy. Kur-
sy i  szkolenia z  emisji głosu 
były niewystarczające, dlatego 

Adrianna Gizela poszła krok 
dalej w zdobyciu odpowiednich 
podstaw muzycznych.
 – Cieszę się, że nie zaprzepa-
ściłam szansy i spełniam swoje 
marzenia. Osiągnęłam to tyl-
ko dzięki bliskim i znajomym. 
Chcę jednak iść dalej. Być 
może spróbuję swojej szansy 

w  jednym z  muzycznych pro-
gramów telewizyjnych. Myśla-
łam również o nagraniu płyty. 
Mam swoje piosenki, ale marzę 
o  tym, aby zagrali je profesjo-
nalni muzycy. Wierzę, że znaj-
dę osoby, które pomogą mi zre-
alizować moje marzenie. Nie 
mam konkretnych celów, lubię 

po prostu śpiewać i  przekazy-
wać słuchaczom emocje – do-
daje Adrianna Gizela.
Postawa naszej bohaterki do-
wodzi, że bez względu na wiek 
i  sytuacje warto podążać za 
swoim pasjami i marzeniami.

(GR)

PODĄżaĆ Za swOiMi MaRZeNia i PasJaMi

Lubi śpiewać i przekazywać widzom emocje
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latO Z DOBRĄ ZaBawĄ

Wieści z przymorskiego „piastusia”

– Lato nieubłagalnie dobie-
ga końca. Do szuflady wspo-
mnień powoli chowamy pa-
miątki w postaci naszych wa-
kacyjnych retrospekcji – a jest 
co wspominać – przyznaje Ja-
goda Wesołowska, kierownik 
przymorskiego klubu „Pia-
stuś”. – Jak co roku, nasz klub 
przygotował ciekawą ofertę 
dla dzieci, które czas wolny 
spędzały w mieście.
„Szlakiem Gdańskich Le-
gend” – to kontynuacja za-
początkowanego w ubiegłym 
roku cyklu wakacyjnych 
warsztatów i wędrówek w le-
gendarne miejsca grodu nad 
Motławą. W tym roku zwią-
zane były z legendami: „Żaby 
i  kruk”, „O  Janie z  Kolna”, 

„O Motławie i Raduni” oraz 
„O  jarmarcznym kogucie”. 
Dzieci podczas czterotygo-
dniowych spotkań wciela-
ły się w  żeglarzy, poznały 
umiejętność czytania alfa-
betu Morse’a, odwadniały 
gdańskie poldery za pomocą 
samodzielnie wykonanych 
wiatraków, zbudowały domy 
podcieniowe. 
 – Analizując postawy boha-
terów legend, rozmawiały na 
temat wartości, które wybie-
rają w  życiu, a  wszystko to 
okraszone było humorem, 
świetną zabawą, wspólnymi 
tańcami, ogniskiem i  wy-
cieczkami w  miejsca zwią-
zane z  omawianymi legen-
dami – opowiada Jagoda 

Wesołowska.
W klubowym Ogrodzie Jor-
danowskim zorganizowano 
niecodzienne wydarzeniem, 
jakim był „Światowy  Dzień 
Architektury”. Pod okiem 
prawdziwych architektów 
powstały trzy projekty: baza 
kosmiczna, baza z  kamieni 
i miasto na drzewie. Warsz-
taty miały charakter fami-
lijny. Zwieńczeniem całej 
imprezy był wykład histo-
ryka sztuki i  gdańskiego 
przewodnika Ryszarda Ko-
pitke. Realizacja projektu 
finansowana była z  budżetu 
Rady Dzielnicy Przymorze 
Wielkie. 

(GR)

za nami V turniej piłki nożnej pamięci prezydenta pawła adamowicza. zawody rozegrano w oliwie. 
piłkarskie potyczki zakończyły się zwycięstwem ekipy dcs oliwa. miejsca na podium zajęły jeszcze 
drużyny „ad-rem” i „łostowice”. organizatorami imprezy byli klub „ad-rem”, rada dzielnicy oliwa 
i Gdański zespół schronisk i sportu szkolnego.

– Paweł Adamowicz był dla 
naszego miasta postacią ważną 
i nietuzinkową, dlatego też już 
piąty raz organizowaliśmy tur-
niej poświęcony jego pamięci. 
Honorowy patronat nad wyda-
rzeniem objęła jego żona – eu-
roposłanka Magdalena Ada-
mowicz – informuje nas Ry-
szard Riviera, kierownik klubu 
„Ad-Rem”.
W eliminacjach, które poprze-
dziły finały, wystartowało aż 16 
zespołów, które walczyły tylko 
o 3 przepustki do walki o pu-
chary. W  finałowym turnie-
ju rozegrany na boisku szkoły 
„Fregata” zagrały trzy zespo-
ły. Bezkonkurencyjna okazała 
się drużyna DCS Oliwa, która 
w  decydujących starciach 3:0 
ograła „Łostowice” i 3:3 zremi-
sowała z  „Ad-Remem”. Drugi 
remis klubowy team z  Czy-
żewskiego zaliczył z „Łostowi-
cami”, co dało im drugie miej-
sce w turnieju. 
Mistrzowska ekipa wystąpiła 
w  składzie: Aleksander Bul-
ski, Dawid Pakuła, Dominik 

Markuszewski, Kuba Niklas, 
Michał Józwik, Mikołaj Ha-
łuszczak, Roch  Banasiak, Mi-
chał Stefanowski.
 – Królem strzelców turnie-
ju został zdobywca trzech goli 
w finale, Michał Bodio z dru-
żyny „Ad-Rem”. Z  kolei za 

najlepszego bramkarza uzna-
no Dawida Pakułę, a tytuł fair 
play trafił do Rocha Banasia-
ka – dodaje Ryszard Riviera. 
– Dodajmy na koniec, że za-
wody toczyły się w  sportowej, 
przyjaznej, a przy tym podnio-
słej atmosferze. A  korzystając 

z okazji, dziękujemy wszystkim 
tym, dzięki którym mogliśmy 
zorganizować turniej i  nagro-
dzić najlepsze drużyny oraz 
zawodników.

(GR)

DCs Oliwa NaJlePsZa wŚRÓD 16 eKiP

pamięci pawła adamowicza
MistRZOstwa eUROPy

powalczą o najlepszego 
zawodowca 
Od 5 do 9 września na terenie 
AMBER EXPO i Polsat Plus 
Areny Gdańsk 600 zawodni-
ków z  32 krajów walczyć bę-
dzie o tytuły Mistrza Europy. 
Uczestnicy EuroSkills 2023 
konkurować będą w  43 dys-
cyplinach m.in. meblarstwie, 
florystyce, piekarstwie czy me-
chanice samochodowej. 
EuroSkills Gdańsk 2023 to 
ósma edycja, odbywającego 
się co dwa lata, największego 
w  Europie wydarzenia zwią-
zanego z  kształceniem za-
wodowym i  doskonaleniem 
umiejętności. Konkurs gro-
madzi setki młodych profesjo-
nalistów z krajów całej Euro-
py, którzy rywalizują o  tytuły 
najlepszych w wybranej przez 
siebie umiejętności.
Widzowie będą mogli bez-
płatnie śledzić zmagania kon-
kursowe, a  także spróbować 
swoich sił w  strefach „Try-a-
Skill”. To doskonała okazja, 
żeby zachęcić młodych ludzi 
do rozwinięcia swojej pasji 
i wdrożenia się w przyszły za-
wód. Wstęp na teren imprezy 
możliwy będzie po dokonaniu 
bezpłatnej rejestracji poprzez 
specjalnie przygotowany for-
mularz https://euroskills2023.

org/pl/zarejestruj-sie/.
Na widownię w sposób szcze-
gólny zaproszeni są ucznio-
wie klas VII i VIII gdańskich 
szkół podstawowych, którzy 
na miejscu będą mogli zapo-
znać się z  zawodami, których 
następnie będą mogli uczyć 
się w  technikach i  szkołach 
branżowych.
Podczas ubiegłorocznych eli-
minacji wystąpiło 200 za-
wodników, a  ich zmagania 
oceniało 140 sędziów z Polski 
i  z  zagranicy. W  konkurencji 
meblarstwo zwyciężył Ma-
teusz Janta, absolwent, a  tak-
że nauczyciel Państwowych 
Szkół Budownictwa w Gdań-
sku, który powalczy o  tytuł 
najlepszego w Europie.
Euro Skills Gdańsk 2023 
odbędzie się zarówno w  we-
wnętrznych halach AMBER 
EXPO, a  także w  namiotach 
rozstawionych na parkingu 
Międzynarodowych Targów 
Gdańskich i Polsat Plus Areny 
Gdańsk. Ceremonia otwar-
cia oraz zamknięcia odbędzie 
się bezpośrednio na płycie 
stadionu.

(GR)

  zwycięska ekipa w towarzystwie europosłanki magdaleny adamowicz
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